1

回 覧

定例役員会議事録 (2024 年［令和 6 年］ 1 月)

天嶽院下自治会

日 時  ： 2024 年［令和 6 年］1 月 13 日(土) 10:00～12:00

場 所  ： 村岡市民の家 ホール

出席者  ： 会長・役員・班長、

出席者数： 27 名

[議事内容]
1．出欠席、資料の確認  欠席：2 組 3 班中澤氏､3 組 2 班 大坊氏､西市議

2．会長挨拶

  1/1(月)に能登半島地震が起きました。防災訓練で安否確認等を実施

  しましたが、突然の災害時に対応出来る様、日頃からの備えが大事です。

3．各部部長からの連絡事項の報告（報告ある部のみ）

●青少年愛護部（飯山部長）：定例のパトロールを実施。

 ●防犯防災部(近藤副部長) ：定例のパトロールを実施。

4. 次年度役員選出に関するお願い等について

  ●2 組の新体制(8 班→6 班、班長 2 名減)に対応した「新ローテーション表」を説明。

  ①副会長 1 名が広報部長を兼任。②青少年愛護部の 1 名は文化体育部の 1 名が兼任。

●全組全班への 2024 年度新役員(班長)選出のお願い

①新役員を選出したら、「新役員氏名記入用紙」に必要事項を記入して、

2024 年 2 月 3 日(土)の定例役員会時に提出のこと（厳守）

②2024 年 3 月 2 日(土)11:00～12:00 に新旧役員顔合わせを行い、当日、各組役員の

中から組長や各役職を選出しますので新役員に「出席する」ように連絡願います。

③3 月までの回覧、広報は 2023 年度の役員が対応して下さい。

  ●班長ファイルは新しい情報に更新し、3 月 23 日(土)定期総会後に引き継いで下さい。

  ●防災ベスト引継ぎについて

    ①前年度の役員は自主防災会の協力メンバーとして登録されているので、各班では防災

ベストは前年度と今年度の役員が各 1 枚ずつ保有していると思います。

  ②今年度(2023 年)の方は前年度(2022 年)方から防災ベストを受け取り、次年度(2024 年)

の方に渡して下さい。尚 2 組は 8 班→6 班となる為、余ったベストは返却して下さい。

  ③今年度(2023 年)の方で次年度(2024 年)も継続して役員を担っていただける方は、

前年度(2022 年)とご自身の 2 枚の保有をお願いします。

  ④予備の防災ベストはありませんので、もし紛失した場合は、必ず連絡下さい。

5. １～3 月のスケジュールの確認

  ●1 月 13 日(土)  自治会定例役員会 (村岡市民の家) ［役員全員出席］

   ●1 月 26 日(金)  第三回村岡地区会長会議 (村岡公民館) ［会長出席］

  ●1 月 27 日(土)  午前：自治会執行部事前打合せ(村岡市民の家) ［執行部出席］

    同日    午後：藤沢市防災活動推進大会（藤沢市民会館小ﾎｰﾙ）

 2

［会長、防犯防災部出席］

    ●2 月 3 日(土)  午前：自治会定例役員会 (村岡市民の家) ［役員全員出席］

          午後：渡内町内会主催防災講演会 (渡内第 3 会館) ［会長出席］

    ●2 月 10 日(土) 午前：村岡地区防災フェア（村岡公民館）［役員任意出席］

  ●2 月 24 日(土) 午前：自治会執行部事前打合せ(村岡市民の家) ［執行部出席］

  ●2 月 25 日(日) 午後：村岡地区まちづくり全体集会(村岡公民館) ［役員任意出席］

  ●3 月 2 日(土)   10:00 自治会定例役員会 (村岡市民の家) ［役員全員出席］

          11:00 自治会新旧役員顔合わせ（村岡市民の家）［新旧役員全員出席］

  ●3 月 23 日(土)  自治会 第 57 回定期総会（村岡市民の家）［新旧役員全員出席］

6. 討議 (次年度の自治会活動に向けた新たな取り組み案について)

  ●自治会公園交流まつり：開催場所は御幣下公園を予定。野菜販売、焼鳥販売を追加検討。

   →討議の結果、賛成意見が多かった。次年度実行委員会での参考意見とする事とした。

  ●自治会自主防災訓練［防災フェスタ］：訓練内容、訓練参加者増への取り組みについて

  ［参考］9 月定例役員会での「防災フェスタ」の感想、反省点は以下の通り

① 参加した子供達は起震車等楽しんでいた。子ども会にも声掛けした方がよい。

② 訓練によってかかる時間が違い、待ち時間があった。配置・順番を考えた方がよい。

③ 木陰をもっと作った方がよい。また、涼しい時期にやった方がよい。

④ 自家発電機がよかった。防災グッズは家庭にどんな物があればよいか紹介を希望。

⑤ 消防車を利用して写真を撮ったりすれば子供達も楽しめるのではないか。

  ［意見］

① 能登半島地震が起きた、このタイミングで防災訓練等を実施したらよい。

② 地震が発生した時に、どう行動とるか回覧でアンケートを取ればよい。

③ もっと子供が集まるように「お楽しみ企画」を入れたらどうか。子供が参加すれば

大人も一緒に参加するのではないか。

     →討議の結果、近日中に回覧による防災に関するアンケートを検討する事とした。

  ●自治会自主防災講話会：講話会でやってほしいテーマについて

  ［意見］

① 講話会と防災フェスタを一緒に行えば、話を聞くだけでなく体験により身に付く。

② 村岡地区防災訓練で実施した新聞紙でご飯を炊くのは良い経験になった。

③ 防災用食品の試食会やソーラークッキングをすれば子供達も興味が湧くと思う。

→討議の結果、今回の意見を次年度実施の参考とする事とした。

7.その他

  ●防災倉庫点検結果について(防犯防災部より報告)

① 既存機材点検し問題ありません。新たな機材として「災害用トイレ」が必要。

②追加意見としてヘルメット、ダンボールベッド、アルミシート購入も検討。

8．次月定例役員会の開催日について

日時：2 月 3 日（土）10：00～12：00 予定、場所：村岡市民の家（ふじ＆さくらの間）

   会場設営（9:30～）は、1 組が担当ですが、他役員も協力をお願いします。

以上